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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dvěma romány z pera Roberta Gravese Já, Claudius a

Claudius bůh a jejich seriálovou adaptací z produkce britské stanice BBC, která vznikla v

roce 1976. Na úplném začátku této práce jsou krátce popsány životy a díla starověkých autorů

(jmenovitě Suetonius, Tacitus, Velleius Paterculus, Cassius Dio a Josephus Flavius). Na

začátku jsou také popsány principové (císařové) Římské říše, kteří Římu vládli v období, do

kterého jsou oba zkoumané romány zasazeni (jde tedy o Augusta, Tiberia, Caligulu a

samozřejmě Claudia). Tato část diplomové práce je založena na dílech moderních badatelů. Ti

se kupříkladu dnes nedomnívají, že Livia byla úkladná vražedkyně nebo že Tiberius byl zabit

Caligulou nebo Macronem. V diplomové práci jsou srovnávány oba romány s historickými

prameny (Suetonius, Tacitus, Cassius Dio, Josephus Flavius aj.), z nichž Robert Graves při

psaní svého díla čerpal, což je vlastně důvodem, proč je mezi antickými prameny a romány

tolik podobností. Robert Graves kromě toho převzal i úhel pohledu těchto autorů. To

znamená, že převzal i různé jejich názory a domněnky, což je důvodem, proč je kupříkladu

románový Tiberius celkem zápornou postavou. Dále se práce zabývá využitím filmu ve výuce

obecně a obsahuje také návrh hodiny, ve které by mohl být zkoumaný seriál využit.
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Abstract

The main interest of this master’s thesis are novels by Robert Graves I, Claudius and

Claudius the God and an adaptation of the novels in a TV series I, Claudius produced by BBC

in 1976. At the beginning of this master’s thesis are described lives of the ancient authors

(Suetonius, Tacitus, Velleius Paterculus, Cassius Dio and Josephus Flavius) and their works.

At the beginning are also described princeps (emperors) of the Roman Empire, who ruled

during the time period of the plot (Augustus, Tiberius, Caligula and of course Claudius). This

part is based on the modern researches. The master’s thesis compares the novels to ancient

historic sources (Suetonius, Tacitus, Cassius Dio, Josephus Flavius et al.), that Robert Graves

used during the writing of his novels. That’s why there are many similarities between Graves’

novels and ancient sources. Robert Graves took point of view of ancient authors. It means that

in the novels are their opinions and theories. For example, Tiberius in the novel is a negative

person, because Tacitus and Cassius Dio thought bad of him. The second interest of this

master’s thesis is to describe use of a film in the education. There is a scheme of a lesson in

that could be I, Claudius used.
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Úvod

Tato práce je věnována románu Já, Claudius anglického klasického filologa a

spisovatele Roberta Gravese a jeho pokračování Claudius bůh, které byly v 70. letech

zadaptovány britskou stanicí BBC.

V první části úvodu této práce se věnuji starověkým pramenům, které jsem následně

porovnával se seriálem a románem, neboť Robert Graves se o ně ve svém díle opřel. Zabývám

se i tím, čím starověcí autoři byli mimo svou spisovatelskou činnost, poněvadž tím jsou jejich

díla ovlivněna. Nečerpal jsem z originálního znění, nýbrž z českých překladů, a nejen z nich,

poněvadž ne všechna díla starověká díla byla přeložena do češtiny. V případě Cassia Diona

jsem využil anglický překlad jeho Římských dějin. A totéž platí i o Starožitnostech

židovských1 Josepha Flavia, které na rozdíl od jeho Války židovské nebo O starobylosti Židů

(se lze setkat s názvy Proti Apiónovi nebo Odpověď Apiónovi) rovněž nebyly přeloženy, a

proto jsem použil dostupný německý překlad tohoto díla.

Ve druhé části podávám informace o tom, jak je období vlády od Augusta po Claudia

vnímáno dnešními historiky. V této části jsem využil knihy Římští císařové a Dějiny

antického Říma Michaela Granta, které poskytují spíše jen stručný popis. Mnohem více

podrobností obsahuje kniha Dějiny římské říše od nejranějších časů po Konstantina velikého,

kterou zpracoval kolektiv renomovaných zahraničních specialistů. Obsáhlá je sbírka několika

podrobných životopisů z per různých autorů, která u nás vyšla pod názvem Životy císařů.

Obrazem Caliguly v různých filmech a tím, že to s ním nemuselo být tak, jak pravili starověcí

autoři, se zabývá Jana Kepartová v příspěvku Filmový Caligula aneb kde business přemohl

historii z knihy Pop History. Využil jsem i Encyklopedii antiky vytvořenou kolektivem pod

vedením Ludvíka Svobody, která mi sloužila při objasňování různých pojmů. Tato

encyklopedie mi sloužila i jako vzor pravopisu a skloňování starověkých jmen a pojmů.

Výjimku jsem dělal u počátečního I, místo něhož píši J. Avšak při přímých citacích jsem

zachovával tvary uvedené v citovaných textech, přestože se od Encyklopedie antiky odchylují.

Kromě této encyklopedie jsem vyžil i encyklopedii starověku Der neue Pauly.

Třetí část práce je věnována seriálu a románům. Nejdříve se věnuji tomu, jak jsou obě

díla vyprávěna a následně objasňuji souvislost mezi Gravesovmi romány a starověkými

1 Takto je název tohoto díla přeložen autory Encyklopedie antiky, naproti tomu Stiebitz název tohoto díla

překládá jako Starověk židovský.
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prameny. Nejvíce se v této části věnuji porovnáním seriálu/románu se starověkými autory.

Důraz kladu především na to, co se objevilo v seriálu, poněvadž ten bych využil při výuce.

Tato část je dělena podle jednotlivých císařů. Věnuji se líčením jejich osobností v seriálu a

románu. Claudiovi je samozřejmě věnována zvláštní pozornost, jelikož on je vypravěčem,

proto se nejdříve věnuji jeho seriálovému a románovému osobnímu životu, ale jeho vládou se

zabývám na konci této části.

Poslední část je věnována dějepisu jakožto vyučovacímu předmětu obecně a následně

se věnuji filmu ve výuce dějepisu. Zde věnuji svou pozornost hlavně úvaze, proč film ve

výuce využívat a jak jej využívat. Souvisí to s tím, že dnešní doba je orientovaná na obraz a

zvuk, skrze něž dnešní člověk získává informace. Proto shledávám, že využití seriálu ve

výuce má naději žáky v hodině zaujmout. Takovýmto využitím tohoto konkrétního díla se u

nás ještě nikdo nezabýval. V poslední části navrhuji hodinu, ve které by seriál byl využit.
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1 Zhodnocení pramenů

Gaius Suetonius Tranquillus se narodil někdy kolem roku 70 a zemřel někdy kolem

roku 140.2 Během svého života zastával několikero úřednických funkcí, díky čemuž získal

přístup do císařských archivů, a proto měl při tvorbě svých Životopisů dvanácti císařů

k disposici tento nesmírně důležitý zdroj informací. Kromě toho měl na starosti i správu

římských knihoven.3 Z jeho díla se do dnešních dnů téměř celé dochovaly ony již zmíněné

Životopisy dvanácti císařů, ve kterých schematicky vypráví o římských císařích,4 počínaje

Gaiem Juliem Caesarem a konče Domitianem. Suetonius ve svých Životopisech omezil

chronologické líčení událostí a zaměřil se hlavně na charakter jednotlivých císařů, který líčí

na základě vyprávění rozličných událostí a příhod z jejich života, a to jak z života veřejného, a

tak i z toho soukromého.5 Protože místy téměř doslovně píše totéž, co jeho o několik let starší

současník Tacitus, soudí se, že oba měli přístup ke stejným pramenům. Avšak oba se liší

svým přístupem k různým klepům, anekdotám a pověstem, kterým se Suetonius nebránil, aby

mohl co nejlépe vystihnout osobnost daného císaře. Tyto různé povídačky často přebíral

nekriticky6 a často jde o pro historika naprosto nepodstatné podrobnosti.7

Suetonius ve svém díle nedává znát své politické smýšlení, jako jej dává znát třeba

Tacitus.8 Podle G. B. Conta Suetonius upustil od letopisného přístupu, jelikož si uvědomoval,

„že republikánské úřady, ač formálně zachovány, jsou již jen zdáním moci a sled jednotlivých

údobí je napříště určován délkou vlády každého z dalších císařů.“9 Suetonius se nevěnuje jen

charakteru, nýbrž popisuje i vzhled císařů, avšak tyto popisy nebývají skutečné a často se

dokonce rozcházejí se zachovalými portréty a zobrazeními na dobových mincích. Suetonius

totiž pochopitelně většinu císařů v životě neviděl10 a jím zachycené podoby císařů vychází


[…]


Claudius: „Ne to ne. Já nechci být císařem. (Na něco si stoupne a má tak hlavu výš než

vojáci) Já jsem republikán!“

Velitel: (Pobaveně) „Ty? Syn císařské rodiny? Já prasknu smíchy. Poslyšte hoši, našli jsme si

císaře.“

Vojáci: „Sláva!“

Do místnosti vstupuje germánská garda. Přijdou k hloučku vojáků, uprostřed něhož je

Claudius, který stále stojí nějakém vyvýšeném místě.

Germán: (Ukazuje na Claudia. Rozčileně) „To je jeden z nich! Zabte ho!“ (Vytasí meč a snaží

se dostat ke Claudiovi)

Gratus: (Brání Germánovi a snaží se jej uklidnit) „Počkat! Stůj!“

Germán: „Co je?“

Gratus: „Okamžik, Germáne.“ (Ukazuje dozadu na Claudia) „To je náš nový císař.“ (Germán

mu patrně nerozumí, a proto německy slabikuje) „Kai-ser. (Česky a plynule) Náš nový

panovník!“

Germán: (Německy překvapeně) „Ja?“

Gratus: (Německy s úsměvem) „Ja!“ (Otočí se ke Claudiovi) „Zvedněte ho, chlapci. Ať žije

císař Claudius.“

Claudius: (Je zvedán vojáky, snaží se tomu bránit). „Ne. Ne. Sundejte mě! Pustě mě.“

Velitel: „To nic pane. Však si zvykneš, rozhodně se nebudeš mít zle.“

Gratus: „Nandejte mu věnec.“ (Jeden z vojáků za Claudiem mu dá na hlavu zlatý věnec)

Claudius: „Sundejte mě, já nechci být císařem. Byl jsem odjakživa republik...“

Velitel: (Přeruší Claudia) „Tohle pane raději neříkej. Hlavně ne před Germány nebo tě

podřežou. Směle do toho a usmívej se. Tak je to správně. Ty to dokážeš.“ (Zvedne hlas)

„Usmívej se!“ (Směje se nahlas) „Ať žije císař!“
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Vojáci: (Odnáší Claudia) „Ať žije císař, ať žije císař. Sláva císaři, sláva císaři, sláva císaři,

sláva císaři, sláva císaři...“
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Závěr

Cílem práce bylo na základě prostudování antických pramenů podrobit rozboru

romány Roberta Gravese Já, Claudius a Claudius bůh a jejich seriálovou adaptaci. Důraz byl

kladen především na to, shoduje-li se Gravesem podávaný popis událostí se starověkými

prameny.

Bylo zjištěno, že Robert Graves během psaní čerpal z děl Suetonia, Cassia Diona,

Tacita a Josepha Flavia. Tito čtyři autoři mu byli hlavním zdrojem informací. Kromě těchto

čtyř hlavních zdrojů informací je možné nalézt i informace od jiných autorů, ze kterých

Robert Graves převzal jen několik dílčích informací. Mezi ty patří Seneca, Strabón a Julius

Caesar. Zcela zjevné je i využití Bible. Naopak se nepodařilo prokázat přebírání informací od

Velleia Patercula, což nejspíš souvisí s jeho kladným pohledem na císaře Tiberia, kterým se

od ostatních liší.

Při samotném rozboru jsem začal osobností románového Claudia, neboť ten je

vypravěčem celého díla, avšak jeho vládě jsem se věnoval až po rozboru vlád jeho

románových předchůdců Augusta, Tiberia a Caliguly. Postupoval jsem tedy víceméně

chronologicky. V kapitolách jim věnovaných jsem se nevěnoval pouze jim, nýbrž i osobám a

událostem s jejich vládou spjatým. U Augusta jde například o jeho ženu Livii a u Tiberia o

Seiana. Opření se o starověké prameny přineslo i převzetí celkového obrazu jednotlivých osob

od starověkých autorů. Proto je kupříkladu románová a potažmo seriálová Livia vylíčena jako

mocichtivá intrikánka a vražedkyně, přestože dnešní historikové o ní tak nesoudí. Je třeba si

stále uvědomovat, že Já, Claudius patří mezi díla beletristická a v žádném případě nebylo

záměrem autora napsat odbornou knihu, o čemž svědčí to, že v díle je možné nalézt i převzetí

informací, které sami starověcí autoři pokládali za klevety, ale i to, že v díle je dokonce

možné nalézt informace, které jsou dokonce v rozporu se starověkými autory.

Robert Graves velice umně propojoval jednotlivé zmínky, které dával dohromady a

domýšlel si další okolnosti a motivaci postav. Tam, kde prameny mlčely, zapojil svou

představivost. Díky jeho skvělé znalosti reálií starověkého Říma je bez znalostí starověkých

pramenů dokonce nemožné rozeznat, co převzal z antických pramenů a co je jeho fikcí.

Porovnáním seriálové adaptace s románovými předlohami vyšlo najevo, že seriál

neobsahuje tolik podrobností jako román, což jsem i očekával. Kromě toho vyšlo najevo, že

scenárista na mnoha místech upravil průběh děje tak, že neodpovídá předloze. Velmi častý je i

výskyt scén, které by časově měly být zařazeny jinde. Což je zcela pochopitelné, protože
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autoři se snaží diváka zaujmout. Většina scén v seriálu je převzata z knižní předlohy, ale

najdou se i výjimky. Nejlepším příkladem je scéna, ve které Caligula velmi brutálně zabije

svou sestru Drusillu. Na této scéně je vidět, že scenárista Pullman měl i znalosti řecké

mytologie, protože inspirace v příběhu o Diově a Métidě je zjevná.

Poslední část je věnována filmu ve výuce, přičemž jsem se snažil objasnit, proč

využívat film ve výuce a jak by měl být využívám. Na základě teoretických znalostí jsem

navrhl hodinu, ve které bych seriál využil.
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