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Celkové hodnocení (slovně)

Davida Krále zaujala historická postava římského císaře Claudia, kterou sleduje v literární

předloze anglického klasického filologa a spisovatele Roberta Gravese, Já, Claudius a

Claudius bůh (1934) a její následné úspěšné filmové zpracování stanicí BBC (1976).

Gravesovo dílo bylo dále též adaptováno pro rozhlas, divadlo atd., ale toto již není předmětem

předložené práce. Co ale je předmětem této práce, je využití především filmové adaptace ve

výuce - na hodinách dějepisu. Autor zdůvodňuje volbu filmu a nikoli literatury tím, že dnešní

mládež (a bohužel nejen ta) dává přednost vizuálním médiím.

David Král využívá dostupných antických pramenů v překladech do češtiny a, kde tyto

překlady chybí, do angličtiny. Cituje poměrně bohatou sekundární literaturu (mj.

publikovanou též online), včetně didaktické.

Vlastnímu rozboru literárního díla Roberta Gravese a jeho filmové adaptace předchází stručné

zhodnocení pramenné základny, z níž D. Král vycházel, a úvod do historie římského císařství

až po Claudia. Je to dobrý úvod pro toho, kdo se v římských dějinách příliš neorientuje, a

přesto ho zajímají. Teprve pak se zabývá románem i filmovou adaptací ve srovnání. Následně

obrací svou pozornost k pramenům, o jejichž eventuální podjatosti a neobjektivitě informuje

již v úvodní partii své práce. Graves jako klasický filolog znal mnoho reálií i z jiných než

literárních pramenů (archeologických, epigrafických atd.), ale toto je mnohem těžší

vystopovat a D. Král se touto otázkou nezabývá.

Didaktická část je uvedena příliš dlouhým obecným teoretickým úvodem, dá se však

předpokládat, že je to přínosné pro ty čtenáře, kteří výukou didaktiky neprošli. Pro návrh

využití filmu na hodinách dějepisu si bere z praktických důvodů jako podklad jedinou

učebnici (Popelka – Válková, učebnice pro gymnázia a střední školy). Jeho představa takové

hodiny je z didaktického hlediska dobře propracovaná.

Plynulé čtení občas poněkud drhne na příliš dlouhých souvětích, logiku textu to však

nenarušuje.

Práci doporučuji k obhajobě.
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